—1—

郑 州 市 教 育 局
郑州市消防救援支队

郑教安〔2019〕51 号

郑州市教育局 郑州市消防救援支队

关于印发全市消防安全教育暑期专项行动

方案的通知

各县（市、区）教育局、消防大队,市教育局直属各学校：

现将《全市消防安全教育暑期专项行动方案》印发你们，

请结合本地实际，认真抓好工作落实。

郑州市教育局 郑州市消防救援支队

2019 年 6 月 14 日

文件

—2—

全市消防安全教育暑期专项行动方案

为进一步加强学校消防安全宣传教育工作，增强师生消

防安全意识和自防自救能力，提升消防安全教育整体水平，

市教育局、市消防救援支队决定在中小学校、幼儿园开展消

防安全教育暑期专项行动，现制定方案如下：

一、活动时间

2019 年 6 月至 8 月。

二、活动对象

全市各中小学、幼儿园。

三、活动内容

（一）学校消防安全主题教育

1.高中阶段。开展消防安全主题小辩论，城市地区主题

建议：“居民楼发生火灾，逃还是不逃？”、“电动自行车充电，

自由还是得管？”；乡镇农村地区主题建议：“点燃的蚊香，

放桌上还是放地上？”、“楼下经营楼上居住，安全不安全？”。

各地可结合实际自定主题，确保有针对性、有意义、有启发。

2.初中阶段。组织以消防安全为主的安全主题班会，主

题建议：“我的安全我做主”，让学生谈谈暑期消防应注意什

么；“我的安全我有责”，让学生谈谈家庭和小区消防安全应

注意什么。发动学生开展一次“暑期消防安全我行动”实践

—3—

活动，清理居民楼疏散通道、电动车飞线充电行为。

3.小学高年级阶段。组织“身边的消防安全”小调查活

动，调查学校、小区（村镇）或商市场（超市）的消防安全

状况，如消防通道是否畅通、是否锁闭，消防器材是否配备、

是否完整好用，是否存在生产、经营、住宿于一体等现象，

结合调查拟写调查作文，并向当地媒体或学校网站投稿刊发，

增强学生学习消防安全知识的自觉性，鼓励学生做消防安全

的传播者。

4.小学低年级阶段。开展“消防安全知多少”课堂小竞

答活动，如教学楼着火疏散逃生应注意什么，身上着火怎么

办能更有效让火熄灭，点蚊香、电蚊香驱蚊应注意那些消防

安全，从电路小科学你学到那些安全注意事项，家里有哪些

大功率电气、能不能同时在一个插线板使用、为什么。各学

校可结合实际自拟题目，让小学生动动脑筋、讲讲安全。

5.幼儿园阶段。组织观看一次消防安全类、火灾警示类

动画片，通过观看动画，让孩子们讲讲学到什么。

（二）社会消防安全实践活动

1.组织“快乐安全过暑假”主题夏令营活动。暑假期间，

各县（市）、区在本地组织一次消防夏令营，面向辖区各中小

学、幼儿园招募小营员，有计划地安排消防安全常识教育、

消防科普基地参观体验、互动游戏或消防竞技活动。

2.组织“消防科普大开放、大宣讲”活动。暑假期间，

—4—

全市消防队站、消防科普教育基地要对外开放，30 人以上组

团即可预约，就近参观消防队站、消防科普教育基地。各消

防队站、消防科普教育基地要向社会公布预约方式、开放安

排等事项。

3.参与“我身边的消防安全”话题有奖互动。暑假期间，

依托“郑州消防”等微博、微信、抖音等政务新媒体平台，

发起消防安全类话题互动，学生可与家长一起共同参与。话

题将在互动中抽出幸运奖，邮寄消防车模、小樱桃光盘漫画

书等奖品。

（三）继续做好第三届消防绘画作文征集评选

按照《河南省教育厅河南省消防救援总队关于做好 2019

年学校消防安全宣传教育工作的通知》（教办〔2019〕168号）

要求，继续发动各小学、幼儿园的小朋友积极参与，以学校

为单位报送至当地消防部门，由各县（市、区）级教育、消

防部门组织初评，遴选出两类作品各 10 个，于 8 月 10 日前

将参赛作文电子版、绘画作品电子版（扫描或拍照）及原件

（命名为作品名称﹢作者姓名+组织学校）邮寄至市消防救援

支队。市教育局、市消防救援支队将组织专家综合评选，并

颁发荣誉证书；择优现场展示、媒体展播、结集出版，推荐

参加省、全国评选。

四、工作要求

（一）高度重视，提高认识。消防安全教育暑期专项行

—5—

动，是深入推进学校消防安全教育工作的重要举措，是提高

师生消防安全意识和自防自救能力的重要手段，是通过“教

育一个孩子、带动一个家庭、影响整个社会”的现实要求。

各级教育、消防部门要切实提高思想认识，加强组织领导，

制定活动方案，明确工作责任，确保各项活动扎实开展。

（二）发挥优势，协同配合。教育部门要将暑期专项行

动作为学校消防安全的重要举措，发挥主管优势，督促指导

各类学校幼儿园开展消防安全教育，加强督导检查和综合考

评。消防部门要发挥专业优势，帮扶指导各类学校幼儿园，

必要时派出专业人员上门服务，做好消防队站和科普基地开

放。教育、消防部门要加强配合，精心策划组织，让活动有

声有色、喜闻乐见。

（三）着眼长远，建立机制。工作中，各地要进一步落

实学校消防安全教育师资、教材、课时、场地“四到位”要

求，加强消防安全制度、消防教育课程和消防经费保障，建

立和完善长效机制，为学生茁壮成长提供良好的消防安全环

境。

行动总结请于8月底前分别报市教育局、市消防救援支队

宣传科。

（联系人：市教育局安保处 吕 明 67962881

消防支队宣传科 江 浩 68581088）

—6—

郑州市教育局办公室 2019 年 6 月 17 日印发